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E4_B8_9A_E8_A1_A5_E8_c42_540747.htm 本处的补贴收入，

指企业收到的拨款、补贴款等收入，但不包括企业收到的退

税、税收返还等收入。 一、公司专项拨款的会计处理 按照《

规定》，对于国家拨入具有专门用途的拨款，如专项用于技

术改造、技术研究等，会计处理程序如下： 1.公司收到拨款

时，借记“银行存款”科目，贷记“长期应付款”科目。 2.

拨款使用时，借记“更改工程支出”（或“在建工程”，下

同）等科目，贷记“银行存款”等科目。 3.拨款项目完成后

，形成各项资产的部分，应按实际成本，借记“固定资产”

、“无形资产专有技术”等科目，贷记“更改工程支出”等

科目；同时按形成资产的价值，借记“长期应付款”科目，

贷记“资本公积拨款转入”科目。 对未形成资产需要核销的

部分，报经批准后，冲销拨款金额，借记“长期应付款”科

目，贷记“更改工程支出”等科目。 4.拨款项目完成后，如

有拨款结余需要上交的，借记“长期应付款”科目，贷记“

银行存款”科目。 二、公司定额补贴等会计处理 公司如有按

销量或工作量等和国家规定的补助定额计算并按期给予的定

额补贴等，《规定》要求，公司应在中期期末和年度终了，

按应收补贴款进行会计处理，即按应收的补助金额，借记“

应收补贴款”科目，贷记“补贴收入”科目；收到定额补贴

时，借记“银行存款”科目，贷记“应收补贴款”科目。 此

外，公司如有属国家财政扶持的领域而给予的其他形式补助

，除有规定的专门用途外，公司应于收到时，借记“银行存



款”科目，贷记“补贴收入”科目。 三、其他企业专项拨款

的会计处理 1993年会计改革时财政部制发的一系列行业会计

制度，均未涉及专项拨款的核算。为此，财政部；先后印发

了（93）财会字第29号，（93）财会字第35号、（94）财会二

字第19号等文件（以下合称《补充规定》），就企业专项拨

款核算等对行业会计制度作了补充规定： 1.企业应增设“专

项应付款”科目，核算有关部门拨给企业的专项拨款。 2.专

项拨款使用、转销、核销的程序和会计处理，与本文以上介

绍的公司专项拨款基本相同，不同的只有一点：将各道分录

中的“长期应付款”科目改为“专项应付款”科目。 3.企业

资产负债表未设“专项应付款”项目，因此《补充规定》要

求将“专项应付款”科目期末余额并入资产负债表的“其他

长期负债”项目反映。 在编制现金流量表时，按照现金流量

表准则的规定，收到专项拨款一般应在筹资活动现金流量的

“收到的其他与筹资活动有关的现金”项目反映，拨款数额

大的，可在筹资活动现金流量类单列项目反映；拨款项目完

成后结余款上交时，在筹资活动现金流量的“支付的其他与

筹资活动有关的现金”项目反映。 四、其他企业定额补贴的

会计处理 按照《补充规定》，工业、商品流通等行业的企业

应在会计科目表的“其他应收款”科目上一行增设“应收补

贴款”科目，核算企业按规定应收的政策性补贴和其他补贴

；在“营业外收入”科目的上一行增设“补贴收入”科目，

核算企业已收取或应收取的补贴收入。 百考试题为你服务 企

业按规定计算应收补贴时，借记“应收补贴款”科目，贷记

“补贴收入”科目；收到补贴款时，借记“银行存款”科目

，贷记“应收补贴款”科目。 “补贴收入”属损益类科目，



期末其余额应全部转入本年利润。 《补充规定》要求增设“

应收补贴款”、“补贴收入”科目的企业，应同时分别在资

产负债表、损益表的相应位置增设与科目名称相同的项目，

以反映“应收补贴款”的余额和“补贴收入”的确认额。
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